DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  41Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 009/2023 - FUNSAU
Objeto: Desenvolvimento de website.
Vigência: 20/12/2023 a 19/12/2024
Fontes:01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio –
Superávit) / Programa de Trabalho: 06.122.129.8338.0000 / Natureza de
Despesa: 339140 / PI: 4120008338C
Valor total:R$ 9.286,08 (nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e oito
centavos)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1025432

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 189/IN/CONTRATO, DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/1414659
Contrato n° 143/2023
Fiscal do Contrato: 2º TEN QOABM CELSO DE SOUZA SALGADO, MF:
57173920/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3º SGT QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA,
MF: 57189176/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 870 (oitocentos e setenta) KITS EMERGENCIAIS
(CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta no
município de Aveiro- PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de
decretação de Situação de Emergência.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 042.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1025054

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO No 04/2023 B - CBMPA e Processo N° 2023/400283 e
2023/1414659.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 870 (oitocentos e setenta) KITS EMERGENCIAIS
(CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta no
município de Aveiro- PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de
decretação de Situação de Emergência.
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 213.106,50 (duzentos e treze, mil cento e seis reais e
cinquenta centavos)
Data da assinatura: 18/12/2023
Vigência: 18/12/2023 até 18/12/2024.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1025044

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por grupo e por item, valor global máximo es-
timado R$ 12.227.270,00 (Doze milhões duzentos e vinte e sete mil e
duzentos e setenta reais).
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de armários em aço, es-

tante em aço, banco em aço, claviculário, carrinho para transporte e escada.
Pregoeira titular: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM
Pregoeiro suplente: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM
Data de abertura: 03/01/2024, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 19 de dezembro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1025211

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3520/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 19 de Dezembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/157382, em que o servidor solicita
licença para Doutorado;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, o Servidor DPC MARCOS ANTONIO DE
QUEIROZ LEMOS, Matrícula
nº 5113253, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PÁRA , para participar do
Programa
de DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMI-
DO - DOUTORADO -BELÉM, na UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, a con-
tar de 04/01/2024 até 31/07/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1025213

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 394/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 350/2023. Partes:
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ARNALDINO
DE NAZARETH FREITAS JUNIOR Cpf nº 442.705.182-00. Classificação do
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso pú-
blico C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “ESTÁGIO
SUPERVISIONADO”. Data da Assinatura: 18/12/2023. Vigência: 12 meses
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 2.800,00. Orçamento: Programa de
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº
2023/1123627. Contratado: ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR
Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 396/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 352/2023. Partes:
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SÉRGIO MU-
RILLO ABREU DA SILVA Cpf nº 914.308.282-34. Classificação do Objeto:
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado,
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “PREVENÇÃO E
REAÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVENCIA POLICIAL”. Data da Assi-
natura: 18/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assinatura. Valor:
R$ 600,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte
de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.3390
47.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/966425. Contratado: SÉRGIO
MURILLO ABREU DA SILVA Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 397/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 353/2023. Partes:
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SANNY RA-
FAELLY DUARTE PACHECO Cpf nº 003.626.772-47. Classificação do Objeto:
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado,
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso públi-
co C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como MONITORA da disciplina “ATIVIDADE
FÍSICA”. Data da Assinatura: 18/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da
sua assinatura. Valor: R$ 1.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Na-
tureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.15